
 

 

 
... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 
 

 

N. 64 del registro 

 
Data 27 Luglio 2022 

Avviso Pubblico denominato “BENI COMUNI” per la concessione di 

contributi per la realizzazione di interventi di amministrazione condivisa 

sui beni comuni a favore degli Enti Locali e delle loro articolazioni 

territoriali 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 10,30 e seguenti si è riunita nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Cimino Veronica Sindaco X  

Paolo Gatta Vice Sindaco X  

Romei Danilo Assessore X  

Francesco De Santis Assessore X  

Simona Caricasulo Assessore  X 

  

  

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del 

T.U. n. 267/2000), il Segretario reggente Maria Chiara Toti  

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri resi dai competenti Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49 TUEL, come in essa 

espressi; 

 

Visto il PEG approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 61 del 15.07.2022; 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 20 del 15 giugno 2022; 

 

Visto il BILANCIO di previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione di Consiglio numero 

21 del 15 giugno 2022 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Dopo ampia discussione in merito, 

 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata unanime favorevole, votazione resa nei modi e 

nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

(Città Metropolitana di Roma capitale) 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta comunale 
 

Organo Politico   PROPONENTE 

ASSESSORE SPORT E POLITICHE 

GIOVANILI 

Data 

26/07/2022 

Servizio Interessato 

SETTORE SOCIO-CULTURALE 

OGGETTO                              Avviso Pubblico denominato “BENI COMUNI” per la concessione di contributi per 

la realizzazione di interventi di amministrazione condivisa sui beni comuni a favore 

degli Enti Locali e delle loro articolazioni territoriali 

  

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), decreto legge n. 174/2012, che testualmente recita: 

 

 Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, 

qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

 Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 

relazione alle sue competenze. 

 I soggetti di cui al comma I rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 Ove la Giunta o il Consiglio non intendono conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, devono darne 

adeguata motivazione nel testo della deliberazione 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Socio-Culturale 

Dott.ssa Rossella Fiore 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

Firmato digitalmente Rossella Fiore                                        data 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Economico Finanziario 

Dott.ssa Silvia Scaramella 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

 

Firmato digitalmente Silvia Scaramella                              data 

 

 

Il Responsabile del Settore Si attesta che il parere non è dovuto in quanto la proposta di deliberazione non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente 

 

Firma                                                     data                  

  

 Membri della Giunta  

Prese

nti 

 

Asse

nti 

Determinazione della Giunta 

1.  Veronica Cimino – Sindaco   X  f.to Veronica Cimino 

1.  Paolo Gatta X  f.to Paolo Gatta 

2.  Francesco De Santis X  f.to Franceso De Santis 

3.  Danilo Romei X  f.to Danilo Romei 

4.  Simona Caricasulo  X ---------------------- 

DATA 27/07/2022 ORDINE DEL GIORNO N. 2 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 

 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 10 luglio 2018 n. 367 avente ad oggetto il 

Regolamento Regionale n. 19/2018 per assicurare “una ottimale programmazione e 

pianificazione nella concessione dei contributi finalizzati alla promozione ed alla 

valorizzazione delle iniziative di interesse regionale” e ss.mm.ii.; 

- l’art. 6, comma 1, del suddetto Regolamento Regionale con cui si dispone che le iniziative 

inerenti all’attività con pianificazione annuale sono selezionate mediante avviso pubblico; 

 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 5 della Legge Regionale n. 12 del 24 novembre 2014, la 

Regione Lazio ha costituito una Società per Azioni “in house providing” denominata "LAZIOCrea 

S.p.A.”; 

 

VISTI: 

 

- la Legge Regionale n. 10/2019 (Promozione dell’amministrazione condivisa dei beni 

comuni), con la quale la Regione Lazio ha introdotto per la prima volta una disciplina 

organica finalizzata a promuovere l’amministrazione regionale condivisa dei beni comuni, 

mediante forme di collaborazione tra amministrazione regionale, gli enti locali e i cittadini 

attivi, tese alla cura, alla rigenerazione e alla gestione condivisa degli stessi; 

- La Deliberazione di Giunta Regionale n. 719 del 2021 con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato, tra l’altro, i criteri e le direttive per la concessione di contributi agli enti locali, 

previa adozione di specifico avviso pubblico; 

- La Deliberazione di Giunta Regionale n. 873/2021 con la quale si è deliberato di affidare 

a LazioCrea S.p.A. gli adempimenti necessari per dare attuazione alla succitata DGR n. 

719/2021; 

- La Determinazione Regionale n. G05367/2022 con cui, in attuazione della citata DGR n. 

719/2021, è stato approvato l’avviso pubblico per la concessione di contributi per la 

realizzazione di interventi di amministrazione condivisa dei beni comuni e relativi allegati; 

 

 

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale, la n. 32 del 7/10/2021 

l'Amministrazione Comunale ha approvato il regolamento sulla collaborazione tra cittadini e 

amministrazione per la cura, la rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni urbani del 

Comune di Rocca di Papa; 

 

RICHIAMATE  

 

- la determinazione n. 501/2022 con la quale LazioCrea S.p.A. ha proceduto con l’indizione 

dell’Avviso Pubblico per la concessione di contributi per la realizzazione di interventi di 

amministrazione condivisa dei beni comuni, ai sensi dell’art. 9 della L. R. n. 10/2019, con 

scadenza, per l’inoltro della domanda, fissata al 06/07/2022; 

 

- la determinazione n. 782 del 05/07/2022 (Determinazione dirigenziale n. G08622 del 4 

luglio 2022 (pubblicata sul BUR N. 56 del 5 luglio 2022), che ha prorogato al giorno 1° 

agosto 2022, ore 17:00, il termine per la presentazione delle domande di contributo relativo 

al succitato avviso;  

 

DATO ATTO che questo Ente intende partecipare al suddetto Avviso Pubblico per la concessione 

di contributi per la realizzazione di interventi di amministrazione condivisa dei beni comuni ai 

sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 10/2019; 



 

 

 

CONSIDERATO che nell’avviso di cui trattasi, sono destinatari dei contributi gli enti locali che 

stipulano, ai sensi dell’art. 3 del bando, patti di collaborazione con i cittadini attivi negli ambiti di 

intervento di cui al successivo art. 4; 

 

DATO ATTO del progetto, che qui si si richiama integralmente richiamato, pervenuto al 

protocollo generale dell’Ente, prot. 24589 del 25/07/2022, dal gruppo di cittadini di seguito 

elencati che si ritiene meritevole di accoglimento nell’ambito dell’intervento di cui alla lettera a) 

del suddetto art. 4; 

 

RITENUTO di contribuire alla realizzazione della progettualità prevedendo una 

compartecipazione 

dell'Amministrazione Comunale attraverso la messa a disposizione dei luoghi interessati dalle 

attività e l’illuminazione pubblica, nonché alla pubblicizzazione degli eventi sui canali social; 

 

DATO ATTO della bozza del patto di collaborazione approvato con D.C.C. n. 32 del 07 ottobre 

2021; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n.267, Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi; 

 

DELIBERA 

 

1. di manifestare, per quanto esposto in premessa, la volontà di questa Amministrazione di 

partecipare all’Avviso Pubblico denominato “BENI COMUNI” per la concessione di 

contributi per la realizzazione di interventi di amministrazione condivisa sui beni comuni 

a favore degli Enti Locali e delle loro articolazioni territoriali, con scadenza per l’inoltro 

della domanda fissata al 01/08/2022, di cui alla Determinazione Regionale n. G05367/2022 

e Determinazioni LazioCrea S.p.A. n. 501/2022;  

2. di approvare la bozza del patto di collaborazione allegato alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante, con l'impegno alla successiva sottoscrizione della stessa; 

3. di dare atto che l'Amministrazione sosterrà la progettualità prevedendo l’utilizzo degli 

spazi e l’illuminazione pubblica oltre che la promozione sui canali social dell’evento; 

4. di dare atto che la Giunta si impegnerà ad effettuare le necessarie variazioni di bilancio 

qualora riceva comunicazione positiva di concessione del contributo; 

 

5. di approvare la proposta progettuale pervenuta con nota prot.24589 del 25/07/2022 in 

quanto ritenuta meritevole di accoglimento e allegata alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

6. di autorizzare la trasmissione della richiesta di partecipazione all'avviso pubblico di cui 

sopra tramite i servizi comunali di competenza; 

 

7. di dare atto che per la presente progettualità non risultano agevolazioni o contributi diversi 

che siano stati già richiesti allo stesso titolo; 

 

8. di subordinare l’avvio dell’iniziativa in argomento all’effettiva acquisizione e definizione 

delle risorse economiche necessarie; 

 



 

 

9. di fornire direttive ai responsabili dei Servizi per l’adozione dei conseguenti atti esecutivi 

di gestione derivanti dall'adozione della presente deliberazione, tra i quali la sottoscrizione 

del patto di collaborazione tra l'amministrazione comunale e il gruppo di cittadini 

interessati, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell'art.134 – comma 4 – del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

                     IL Sindaco                                            Il Segretario reggente 

               f.to Veronica Cimino                                           f.to Maria Chiara Toti    

 

____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

In data odierna di aver inviato la presente deliberazione per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune  

 

 

Rocca di Papa, lì 27/07/2022                                                                                     Il Segretario reggente   

                                                                                                                             f.to Maria Chiara Toti   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Sig.ra Francesca Fondi incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 28/07/2022 per 

rimanervi quindici giorni consecutivi.   

   

Rocca di Papa, li 28/07/2022      

                                                                                                                                 L’Impiegato Incaricato 

                                                                                                             f.to Francesca Fondi    

______________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è    

divenuta esecutiva non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 

 

 

• La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 

134 T.U.O.E.L. 267/2000 

 

Rocca di Papa, lì 27/07/2022                                                                          Il Segretario reggente   

                                                              f.to Maria Chiara Toti               

______________________________________________________________________________________ 

Copia  

 

 

 


